

Vilkår for støtte til forskningsprojektet "De Danske Erhvervsdrivende Fonde"

Undertegnede bekræfter hermed støtte til projektet "De Danske Erhvervsdrivende Fonde" på nedenstående vilkår - i tillæg til hvad, der allerede er meddelt i vores bevillingskrivelse.

Projektet støttes af følgende parter med beløb angivet:

	mill DKK	Bemærkninger
LEO Fondet	1	
Rambøll Fonden	1	
Novo A/S	1	
Novo A/S *	1	Underskudsdekning ¹
Lundbeckfonden	1	
Lauritzen Fonden	0,8	Løbende udbetaling
COWIfonden	0,3	
Augustinus Fonden	1	
Carlsbergfondet	0,8	Givet til Post Doc
Knud Højgaards Fond	0,5	Ratevis 2011- 2013

Projektets formål, organisation og budget er som angivet i projektbeskrivelsen. Projektet løber som angivet i perioden 2011-2014, dog med mulighed for forlængelse til 2015.

Projektstøtten er givet til uafhængig forskning, og forskerne forsker frit inden for de overordnede rammer, der er lagt i projektbeskrivelsen. Projektets forskere har fuld publikationsfrihed.

Projektet er underlagt rammerne for Copenhagen Business School's organisations- og ledelsessystem samt universitetsloven.

Støtten gives til projektlederen, Professor Steen Thomsen, Center for Corporate Governance, Copenhagen Business School. Projektet udføres på Center for Corporate Governance ved Institut for International Økonomi og Virksomhedsledelse. Projektlederen koordinerer projektets udførelse med instituttets leder, således at instituttets undervisning og øvrige forskningsopgaver kan varetages på bedste måde.

Støttegiverne overlader til projektlederen at disponere inden for budgetrammen. Det anerkendes, at der kan ske ændringer i de enkelte budgetposter og prioriteringen af midlerne efterhånden som projektet skrider frem. Det står projektlederen frit for at søge supplerende midler fra CBS eller anden siden i den udstrækning, dette skønnes at understøtte projektets gennemførelse. Der kan eksempelvis være tale om delvis samfinansiering af Ph.d. og post. doc. stipendier, tilknytning af fuldt finansierede Ph.d. projekter eller relaterede EU-projekter.

¹ Dette er en underskudsgaranti, såfremt støtte ikke opnås hos alle fonde, der er blevet ansøgt.

Projektet følger projektlederen. I tilfælde af projektlederens bortgang eller ophør (evt. jobskifte), tager støttegiverne stilling til, hvorvidt projektet skal fortsættes på CBS, fortsættes i andet regi eller ophøre. I tilfælde af projektets ophør tilbagebetales ikke-forbrugt støtte til støttegiverne pro rata i forhold til deres donationer. Dog fortsættes støtte til allerede igangværende Ph.d. eller post. doc. Projekter, således at de kan færdiggøres efter planen under forudsætning af, at disse tilbydes kvalificeret forskningsvejledning i regi af CBS. Ligeledes har Copenhagen Business School i dette tilfælde heller ikke forpligtelse til at fortsætte projektet eller afholde udgifter i forbindelse hermed.

Støtten gives som donationer, ikke som samarbejdsprojekt mellem støttegiverne og CBS. Støttegiverne har ikke indflydelse på projektets udførelse, forskningsresultater eller offentliggørelse heraf, men orienteres halvårligt om projektets fremskridt gennem e-mail og orienteringsmøder. Det står støttegiverne frit for, om de vil deltage i disse. Der oprettes en hjemmeside hvor der informeres om projektets resultater, publikationer m.v. således at offentligheden kan følge med.

Ved publicering af projektets resultater anføres, at projektet har modtaget støtte fra Forskningsprojektet "De Danske Erhvervsdrivende Fonde" (eller på engelsk "The Research Project on Industrial Foundations") støttet af LEO Fondet, Rambøllfonden, Novo Nordisk Fonden, Lundbeck Fonden, Lauritzen Fonden, COWIfonden, Augustinus Fonden, Carlsbergfondet og Knud Højgaards Fond.

Projektlederen aflægger årligt regnskab og budget for projektets økonomi, første gang for 2012, og dette tilsendes støttegiverne. Regnskabet udarbejdes af Regnskabsafdelingen ved CBS. Ved projektets ophør og senest ved udgangen af 2015 udbetales eventuelle overskydende midler pro rata tilbage til støttegiverne.

Underskrift:

Novo Nordisk Fonden v. Novo A/S

LEO Fondet

Lundbeckfonden

COWIfonden

Rambøll Fonden

Lauritzen Fonden

Augustinus Fonden

Knud Højgaards Fond

Carlsbergfondet